
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» НУРЛАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НУРЛАТ МУНИЦИИАЛЬ РАЙОНЫ 
«МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕы
423U40. г.Нурлаг,  ул.Советская. 117 Советская урамы. 117 нче йорт, Нурлат шэЬэре. 423040
Телефон: (84345) 31925, 20702 факс 20673 E-m ail: 1 т с л ш г У т и у ; т и сайт: https://ed u .tatar.ru/n u rlat/imc

«Об утверждении методических тем 
образовательных организаций 
на 2024-2025 учебный год»

Согласно годовому плану на 2024-2025 учебный год утвержденного 
приказом МКУ «Управление образования» № 505 от 01.08.2024, решения 
заседания методического совета МКУ «Управление образования» от 
01.08.2024 г. и в целях повышения эффективности методической работы 
образовательных организаций Нурлатского района

1. Утвердить методические темы образовательных организаций на 
2024/2025 учебный год (приложение 1).
2. Ответственность за исполнение приказа возложить на Таймуллину Т.Н., 
старшего методиста управления образования.
3. Контроль за исполнение приказа возложить на Н.Н.Хамидуллину, 
заместителя начальника по учебно-методической работе.

ПРИКАЗ
26.08.2024 г.

БОЕРЫК
№ 521

приказываю:

Начальник управления 
образования А.Н.Рахматуллина

https://edu.tatar.ru/nurlat/imc


Приложение
Утвержден
Приказом МКУ «Управление
образования»
от 26ЩЯШ г. № 521

А.Н.Рахматуллина

Методические темы образовательных организаций 
Нурлатского муниципального района на 2024-2025 учебный год

№ ОУ Методические темы
1 c o m  № 1 Эффективное применение образовательных платформ 

и интерактивных ресурсов в обучении школьников и 
формирование цифровой образовательной среды в 
школе как фактора повышения результатов обучения

9 СОШ № 2 Повышение качества обучения и воспитания 
обучающихся через совершенствование 
профессиональной компетентности учителей

j с о т  № з Повышение эффективности образовательной 
деятельности через применение современных 
подходов, непрерывное совершенствование 
профессионального уровня и педагогического 
мастерства учителя.

4 СОШ № 4 Образовательная среда школы как условие и ресурс 
развития творческих и интеллектуальных 
способностей педагога и обучающегося в условия 
реализации ФГОС

5 СОШ № 8 Обновление методической работы как условие 
повышения качества образования

6 СОШ № 9 «Совершенствование качества образования, 
обновление содержания и педагогических технологий 
в условиях работы ФГОС третьего поколения»

7 Нурлатская гимназия Повышение качества образования на основе 
инновационных образовательных технологий, 
реализующих стандарты нового поколения

8 Биляр-Озёрская СОШ Непрерывное совершенствование уровня 
профессиональной компетенции педагога, как условие 
и средство обеспечения нового качества образования

9 Бурметьевская СОШ Совершенствование качества образования, обновление
содержания и педагогических
технологий в условиях работы по обновлённым
ФГОС»

10 Егоркинская COLLI Совершенствование образовательного процесса на 
основе интеграции обучения и воспитания

11 Кульбаево- 
Марасинская СОШ

Совершенствование качества образования, обновление 
содержания и педагогических технологий в условиях



работы по обновленным ФГОС

12 Мамыковская СОШ Обновление методической работы как условие 
повышения качества образования

13

. .

Ново-Иглайкинская
СОШ

Обновление методической работы как условие 
повышения качества образования

! 14 Среднекамышлинская
СОШ

Повышение качества образования и воспитания 
обучающихся в условиях модернизации системы 
образования через совершенствование 
профессиональных компетенций педагогов

15 Старо-Челнинская
СОШ

Совершенствование качества образования, обновление 
содержания и технологий образования в условиях 
реализации ФГОС

16 Тюрнясевская СОШ Обновление методической работы как условие 
повышения качества образования

! 17 Фомкинская СОШ Педагогическая компетентность - одно из условий 
реализации компетентностного подхода в 
образовательной и воспитательной деятельности 
коллектива при реализации ФГОС

18 Чулпановская СОШ «Обновление методической работы как условие 
повышения качества образования

19 Якушкинская СОШ "Развитие профессиональных компетентностей 
педагогов как фактор достижения качественного 
образования и воспитания в условиях реализации 
ФОП”

20 Андреевская ООШ Повышение качества образования через создание 
единого образовательного пространства, обеспечение 
информационной безопасности и построение системы 
профессиональной ориентации обучающихся"

21 Елаурская ООШ Повышение эффективности образовательной 
деятельности через применение современных 
подходов, непрерывное совершенствование 
профессионального уровня и педагогического 
мастерства учителя».

11 Караульно-горская
ООШ

Формирование функциональной грамотности как 
фактор достижения современного качества 
образования и воспитания обучающихся в условиях 
реализации ФГОС

23 Курманаевская ООШ Совершенствование качества образования, обновления 
содержания и педагогических технологий в условиях 
работы по ФГОС и ФООП

24 Ново-Альметьевская
ООШ

Совершенствование качества образования , 
обновление содержания педагогических технологий в 
условиях работы по ФГОС



25 Селенгушская ООШ Повышение эффективности образовательной 
деятельности через применение современных 
подходов, непрерывное совершенствование 
профессионального уровня учителя

! 26 Степнозёрская ООШ Совершенствование качества образования, обновления 
содержания и педагогических технологий в условиях 
работы по ФГОС и ФООГ1

27 Тимерликовская
ООШ

Повышение качества образования и воспитания 
обучающихся в условиях модернизации системы 
образования через совершенствования 
профессиональных компетенций педагогов

28 НОШ № 5 Организация учебного процесса и воспитания 
младших школьников через применение активных 
методов обучения, направленных на развитие 
метапредметных компетенций в условиях работы по 
ФГОС и ФООП

29 Богдашкинская НОШ Совершенствование качества образования, обновление 
содержания и педагогических технологий в условиях 
работы по обновленной ФГОС

30 Детский сад №1 
"Родничок" 
общеразвивающего 
вида"

Совершенствование профессиональной 
компетентности педагога ДОУ как условие успешной 
реализации воспитательно-образовательного процесса

31
Детский сад 2 
"Белочка"

Повышение профессиональной компетентности 
педагогов дошкольной образовательной организации 
как условие повышения качества образования

32
Детский сад 
N3 "Светлячок 
"общеразвивающего 
вида

Создание условий в ДОУ для разностороннего 
развития ребенка в период дошкольного детства с 
учетом возрастных и индивидуальных особенностей 
на основе духовно- нравственных ценностей, 
исторических и национально- культурных традицийг_

j 3
Детский сад 
Ш"Росинка"

Повышение качества образования воспитанников 
посредством совершенствования методической работы 
и профессиональной компетентности педагогов

34 Детский сад № 5 
"Камыр Батыр" 
общеразвивающего 
вида"

Развитие профессиональной компетентности педагога 
по обеспечению целостности образовательного 
процесса в условиях реализации ФГОС ДО, ФОП ДО.

35

Детский сад № 6 
"Солнышко"

Повышение качества образования обучающихся 
посредством совершенствования методической работы 
и совершенствования профессиональной 
компетентности педагогов.



36
Детский сад № 8 
"Теремок" 
общеразвивающего 
вида"

Разностороннее развитие ребенка в период 
дошкольного детства с учетом возрастных и 
индивидуальных особенностей на основе духовно
нравственных ценностей народов РФ, исторических и 
национально-культурных традиций.

i 37

Детский сад №9 
«Ёлочка»

Совершенствование профессиональной 
компетентности педагога дошкольного 
образовательного учреждения, как условие успешной 
реализации воспитательно -  образовательного 
процесса

38 Детский сад N7 
"Колосок " 
комбинированного 
вида

Повышение профессионализма педагогов в рамках 
единого образовательного процесса по ФОП ДО

39
Детский сад № 10 
«Колокольчик»

Повышение уровня профессиональной компетенции 
педагогов в вопросах применения ФОП через 
использование активных форм методической работы.

40

Детский сад № 11 
"Пчелка"

Создание инновационной модели организации 
методической деятельности в условиях сетевого 
взаимодействия и социального партнерства как 
средства повышения профессиональной 
компетентности педагогов в соответствии ФОП ДО и 
ФГОС ДО.

41 Детский сад № 12 
«Буратино» 
общеразвивающего 
вида»

Повышение качества образования обучающихся 
посредством совершенствования методической работы 
и совершенствования профессиональной 
компетентности педагогов

42
Детский сад 13 
"Ивушка"

Методическое сопровождение педагогов дошкольных 
учреждений по развитию профессиональной 
компетентности в формировании патриотического 
воспитания детей дошкольного возраста

43
Детский сад 
14"Сказка" 
общеразвивающего 
вида"

«Совершенствование профессиональной 
компетентности педагога дошкольного 
образовательного учреждения, как условие успешной 
реализации воспитательно -  образовательного 
процесса»

44

Детский сад №15 
"Алсу"

"Развитие социокультурной компетентности 
дошкольников через приобщение к родному 
татарскому языку и традициям с внедрением 
современных педагогических технологий".



i 45 "Центр развития 
ребенка - детский 
сад"

Взаимодействие с родителями дошкольников в 
контексте формирования у детей здорового образа 
жизни

46
Детский сад № 21 
"Золотая рыбка"

Повышения профессиональной компетентности 
педагогических работников в вопросах применения 
ФОП ДО и ФГОС ДО.

47 Детский сад № 17 
"Шатлык"

"Повышение качества дошкольного образования в 
ДОУ через внедрение инновационных технологий в 
методическую работу ДОУ."

48
Детский сад
№16«Рябинка»
с.Мамыково»

Совершенствование уровня профессиональной 
компетентности педагога как условие и средство 
обеспечения нового качества дошкольного 
образования

44
Детский сад № 18 
с.Кульбаево-Мараса"

Повышение качества образования воспитанников 
посредством совершенствования методической работы 
и профессиональной компетентности педагогов

50

_

Детский сад № 19 с. 
Старые Челны

"Повышение качества образования в условиях 
реализации ФГОС ДО как ключевой показатель успеха 
ДОУ"

51

Детский сад № 24 
с.Егоркино

Развитие профессиональной компетенции педагогов 
и повышение качества образования на основе ФГОС в 
формировании развития личности ребенка 
дошкольного возраста через традиции и культуры 
чувашского народа

52 Детский сад № 31 с. 
Новое Иглайкино

Нравственно-патриотическое воспитание детей в 
разновозрастной группе

53
Детский сад № 32" 
Радуга" с. Тюрнясево

"Повышение профессиональной компетентности 
педагога ДОУ в вопросах нравственно
патриотического воспитания дошкольников."

54
Детский сад № 37 
с.Чулпаново

"Современные траектории развития дошкольного 
образования в условиях реализации ФОП ДО : 
содержание, инфраструктура, методы и практика"

55 " " ' " ......
Детский сад N38 с. 
Средняя Камышла

Использование этнокультурных традиций в 
нравственно-патриотическом воспитании 
дошкольников

56

57

Детский сад №28
"Умырзая"
с.Бурметьево"

Создание условий для развития познавательного 
интереса и поисковой активности детей

Детский сад № 20 
«Бэлэкэч»РТ

Повышение компетенции педагогов в вопросах 
применения ФОП ДО


